1 / 3

令和 7年度 第 1回 大阪府堺市保健医療協議会 議事概要

日時：令和 7年 10月 7日（火）午後 2時から午後 3時

開催場所：堺市民芸術文化ホール（フェニーチェ堺） 2階 大スタジオ

出席委員：42名

  （委員定数 50名、定足数 26名であるため有効に成立）

岡原委員、田中委員、尾島委員、朝尾委員、新子委員、粟田委員、井上委員、

尹委員、大里委員、小田委員、片岡（竜彦）委員、片岡（亨）委員、

釜江委員、亀山委員、河内委員、黒田委員、坂中委員、佐々木委員、

佐野委員、髙橋委員、田端委員、辻本委員、津田委員、永井委員、浪花委員、

納谷委員、馬場委員、林委員、平松委員、福地委員、藤井委員、前川委員、

前原委員、松井委員、宮奥委員、宮川委員、本山委員、八木委員、山本委員、

横田委員、和田委員、渡部委員

■議案 1 大阪府堺市保健医療協議会 副会長の選任について

 大阪府堺市保健医療協議会 副会長 1名が離任されたため、大阪府保健医療協

議会規則第 4条より、委員の互選により新たに副会長として 1名を選任。

＜協議結果＞

 田中委員が選任された。

■議案 2 部会からの報告について

資料に基づき、救急医療体制調整部会の部会長から説明

【資料１】令和 7年度 大阪府堺市保健医療協議会 部会審議概要（救急医療体

制調整部会）

■議案 3 救急告示医療機関の新規・更新について

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明

【資料 2】令和 7年度 救急告示医療機関更新一覧表

＜協議結果＞

更新申請のあった 9医療機関について、申請内容のとおり承認された。

＜意見等＞

特になし

■議案 4 「傷病者の搬送及び受入れの実施基準」医療機関リストについて

①＜堺市圏域版＞医療機関リストの更新（令和 7年度）について

 2 / 3

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明

【資料 3－①－1】大阪府堺市圏域版 救急告示医療機関リスト（令和 7年度更

新）

【資料 3－①－2】【堺市医療圏】救急告示医療機関リスト（令和 7 年度更新）

＜協議結果＞

事務局から提示のあった医療機関リストの更新について承認された。

＜意見等＞

特になし

②傷病者の搬送及び受入れの実施基準【大阪府堺市圏域版】の改正について

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明

【資料 3－②－1】初期対応医療機関における救急非告示医療機関の扱いについ

         て

【資料 3－②－2】大阪府堺市圏域版 救急非告示医療機関リスト（新規掲載）

【資料 3－②－3】【堺市医療圏】救急非告示医療機関リスト（新規掲載）

＜協議結果＞

新たに救急非告示医療機関リストを掲載することについて承認された。

＜質問＞

掲載条件はなく、応募した医療機関がリストに掲載されることとなるが、質の

担保等はいかがお考えか。

＜堺市の回答＞

応募時には医療機関の状況等をご報告いただき、確認させていただいている。

今後、運用状況等については確認させていただきたいと考えている。

③医療機関リスト更新要領の再編について

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明

【資料 3－③】傷病者の搬送及び受入れの実施基準【大阪府堺市圏域版】に基づ

く医療機関リスト更新要領（手続きマニュアル）

＜協議結果＞

医療機関リスト更新要領の再編について承認された。

＜意見等＞

特になし

 3 / 3

■議案 5 その他

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明

【資料 4】各部会の委員名簿

【資料 5】令和 7年度 大阪府堺市保健医療協議会スケジュール（予定）

＜意見等＞

○今回、新たな地域医療構想の中に精神科が位置づけられたことを意義深く受

け止めている。

 ○新たな地域医療構想の中では精神科領域も含めて検討するということで、

これからまた皆さんとも議論を深めていきたい。